
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2024-03-01 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2019-05-21, i. k. 2019-08049 
 

 

 
VALSTYBINĖS MAISTO IR VETERINARIJOS TARNYBOS  

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VALSTYBINĖS MAISTO IR VETERINARIJOS TARNYBOS UŽKREČIAMŲJŲ 

LIGŲ KONTROLĖS CENTRO DARBO REGLAMENTO PATVIRTINIMO  

 

2019 m. gegužės 21 d. Nr. B1-349 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos veterinarijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalimi ir 

siekdamas užtikrinti tinkamą gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevenciją, kontrolę ir likvidavimą, 

1. T v i r t i n u Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Užkrečiamųjų ligų kontrolės 

centro darbo reglamentą (pridedama). 

2. P r i p a ž į s t u netekusiu galios Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 

2002 m. balandžio 3 d. įsakymą Nr. 152 „Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

Užkrečiamųjų ligų kontrolės centro nuostatų patvirtinimo“ su visais pakeitimais ir papildymais.  

 

 

 

Direktorius  Darius Remeika 



 

 

PATVIRTINTA 

Valstybinės maisto ir veterinarijos  

tarnybos direktoriaus  

2019 m. gegužės 21 d. įsakymu Nr. B1-

349 

 

 

VALSTYBINĖS MAISTO IR VETERINARIJOS TARNYBOS UŽKREČIAMŲJŲ LIGŲ 

KONTROLĖS CENTRO DARBO REGLAMENTAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS  

 

1. Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Užkrečiamųjų ligų kontrolės centro darbo 

reglamentas (toliau – Reglamentas) nustato Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

Užkrečiamųjų ligų kontrolės centro (toliau – ULKC) sudėtį, uždavinius, funkcijas, teises ir darbo 

organizavimo tvarką.  

2. ULKC yra pavaldus ir atskaitingas Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos (toliau – 

VMVT) direktoriui. 

3. ULKC savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos veterinarijos įstatymu, 2016 m. 

kovo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2016/429 dėl užkrečiamųjų gyvūnų ligų, 

kuriuo iš dalies keičiami ir panaikinami tam tikri gyvūnų sveikatos srities aktai (Gyvūnų sveikatos 

teisės aktas), 2019 m. gruodžio 17 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) 2020/687, kuriuo dėl 

tam tikrų į sąrašą įtrauktų ligų prevencijos ir kontrolės taisyklių papildomas Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentas (ES) 2016/429, 2019 m. gruodžio 17 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu 

(ES) 2020/689, kuriuo papildomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/429 tam 

tikrų į sąrašą įtrauktų ir naujų ligų priežiūros, likvidavimo programų ir liga neužkrėstos teritorijos 

statuso taisyklės,  gyvūnų užkrečiamųjų ligų neatidėliotinų priemonių planais, šiuo Reglamentu ir 

kitais teisės aktais, reglamentuojančiais gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevenciją, kontrolę ir 

likvidavimą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

 

II SKYRIUS 

ULKC SUDĖTIS, UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 

 

4. ULKC sudėtis: 

4.1. vadovas – Lietuvos Respublikos vyriausiasis veterinaras; 

4.2. vadovo pavaduotojas – VMVT direktoriaus pavaduotojas pagal administruojamą sritį; 

4.3. nariai: 

4.3.1. VMVT Žmogiškųjų išteklių valdymo skyriaus vedėjas, 

4.3.2. VMVT Strategijos ir finansų skyriaus vedėjas, 

4.3.3. VMVT Maisto ir veterinarijos politikos departamento Gyvūnų sveikatingumo skyriaus 

vedėjas, 

4.3.4. VMVT Maisto ir veterinarijos politikos departamento Gyvūninių produktų skyriaus 

vedėjas, 

4.3.5. VMVT Maisto ir veterinarijos politikos departamento direktorius,  

4.3.6. VMVT Priežiūros departamento direktorius, 

4.3.7. VMVT Priežiūros rizikos vertinimo ir planavimo skyriaus vedėjas,  

4.3.8. VMVT Poveikio priemonių taikymo skyriaus vedėjas, 

4.3.9. VMVT Teisėkūros ir teisės taikymo skyriaus vedėjas,  

4.3.10. VMVT Tarptautinių ir viešųjų ryšių skyriaus vedėjas.  
Punkto pakeitimai: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264


2 
 

 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

 

5. Kiekviename VMVT Priežiūros departamento apygardos priežiūros skyriuje įkuriamas 

apygardos užkrečiamųjų ligų kontrolės centras (toliau – teritorinis ULKC), kuriam vadovauja ir 

kurio sudėtį tvirtina VMVT Priežiūros departamento apygardos priežiūros skyriaus vedėjas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

 

6. ULKC uždaviniai: 

6.1. užtikrinti, kad nustatytos gyvūnų užkrečiamosios ligos, nurodytos Reglamento (ES) 

2016/429 II priede (toliau – gyvūnų užkrečiamosios ligos), neplistų;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

 

6.2. užtikrinti efektyvų nustatytų gyvūnų užkrečiamųjų ligų likvidavimą; 

6.3. vykdyti gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevencijos, kontrolės ir likvidavimo priemonių 

koordinavimą. 

7. ULKC, vykdydamas jam pavestus uždavinius: 

7.1. koordinuoja teritorinių ULKC veiklą; 

7.2. organizuoja ir koordinuoja gyvūnų užkrečiamųjų ligų likvidavimo priemonių vykdymą 

gyvūnų užkrečiamųjų ligų židinių vietose; 

7.3. nustato gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolės priemones ir kontroliuoja šių priemonių 

įgyvendinimą;  

7.4. turi teisę kviesti ULKC darbe dalyvauti VMVT ir kitų įstaigų specialistus ir konsultantus 

(ekspertus), privačius veterinarijos gydytojus, kurie padeda:  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

7.4.1. įvertinti gyvūnų sveikatos būklę, 

7.4.2. atlikti epizootinį tyrimą, 

7.4.3. atlikti klinikinius tyrimus, paimti mėginius laboratoriniams tyrimams ir įvertinti jų 

laboratorinių tyrimų rezultatus, 

7.4.4. įvertinti, kokias specialiąsias gyvūnų užkrečiamųjų ligų kontrolės ir likvidavimo 

priemones (gyvūnų užkrečiamosios ligos grėsmės teritorijos ribą, židinį, apsauginę ir priežiūros 

zonas, prireikus – buferinę zoną, likvidavimo, kontrolės, stebėsenos, prevencijos ir biologinio 

saugumo priemones, įskaitant draudimą laikyti tam tikrus gyvūnus ar nurodymą juos paskersti, 

nugaišinti ar sunaikinti) būtina nustatyti; 

7.5. įvertina galimą gyvūnų užkrečiamųjų ligų pavojų žmonių ir gyvūnų sveikatai; 

7.6. koordinuoja finansinių išteklių tvarkymą ir panaudojimą gyvūnų užkrečiamosioms ligoms 

likviduoti; 

7.7. organizuoja mėginių paėmimą gyvūnų užkrečiamosioms ligoms tirti, bendradarbiauja su 

VMVT paskirta oficialiąja ir kitomis laboratorijomis mėginių ėmimo ir tyrimo klausimais;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

 

7.8. bendradarbiauja su kitų valstybių ir tarptautinių organizacijų atitinkamomis 

institucijomis; 

7.9. informuoja Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministeriją, Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministeriją ir kitas suinteresuotas institucijas, organizacijas ir įstaigas apie nustatytas 

gyvūnų užkrečiamąsias ligas ir jų prevencijos, kontrolės ir likvidavimo priemones; 

7.10. teisės aktų nustatyta tvarka teikia informaciją apie gyvūnų užkrečiamųjų ligų atvejus ir 

(ar) protrūkius ir jų kontrolės priemones Europos Komisijai, Europos Sąjungos valstybių narių 

veterinarijos tarnyboms, Pasaulio gyvūnų sveikatos organizacijai, trečiosioms kaimyninėms šalims.  

8. Teritoriniai ULKC pagal kompetenciją: 

8.1. VMVT teritorinio padalinio kontroliuojamoje teritorijoje sudaro penkias valstybinių ir 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264


3 
 

 

privačių veterinarijos gydytojų darbo grupes (Neatidėliotinų priemonių ir informacijos valdymo, 

Neatidėliotinų priemonių atlikimo, Epizootinio tyrimo, Valymo ir dezinfekavimo bei Personalo 

aprūpinimo) ir joms paveda atlikti atitinkamus darbus gyvūnų užkrečiamųjų ligų židiniuose, apsaugos ir 

priežiūros zonose; 

8.2. organizuoja arba koordinuoja gyvūnų registraciją, klinikinius tyrimus, gaišenų patologinius 

anatominius tyrimus, apskaitą ir judėjimo kontrolę gyvūnų užkrečiamųjų ligų židiniuose, apsaugos ir 

priežiūros zonose esančiose gyvūnų laikymo vietose; 

8.3. atlieka arba dalyvauja atliekant epizootinį tyrimą; 

8.4. koordinuoja mėginių paėmimą ir jų pristatymą laboratoriniams tyrimams; 

8.5. organizuoja, atlieka arba kontroliuoja gyvūnų žudymą ir gaišenų tvarkymą; 

8.6. organizuoja ir kontroliuoja valymo, dezinfekcijos ir dezinsekcijos darbus; 

8.7. organizuoja ir koordinuoja neatidėliotiną gyvūnų vakcinaciją ir teikia pasiūlymus ULKC 

dėl rizikos zonų nustatymo; 

8.8. bendradarbiauja su kitais teritoriniais ULKC arba, ULKC nurodymu, dalyvauja kitų 

teritorinių ULKC darbe; 

8.9. bendradarbiauja su įstaigomis, įmonėmis, organizacijomis ir savivaldybėmis likviduojant 

gyvūnų užkrečiamąsias ligas; 

8.10. apie atliktus darbus gyvūnų užkrečiamųjų ligų židiniuose, apsaugos ir priežiūros zonose 

kiekvieną dieną teikia informaciją ULKC; 

8.11. vykdo kitus ULKC nurodymus. 

 

III SKYRIUS 

ULKC TEISĖS 

 

9. ULKC, vykdydamas jam pavestas funkcijas, turi teisę: 

9.1. gauti informaciją iš teritorinių ULKC apie pasirengimą likviduoti gyvūnų užkrečiamųjų 

ligų protrūkius, turimus žmogiškuosius, materialinius ir techninius išteklius; 

9.2. gauti iš teritorinių ULKC informaciją apie gyvūnų užkrečiamąsias ligas ir vykdomas jų 

kontrolės ir likvidavimo priemones; 

9.3. teikti siūlymus ir rekomendacijas Lietuvos Respublikos Vyriausybės Ekstremaliųjų 

situacijų komisijai, Ekstremaliųjų situacijų valdymo centrui, valstybės ir savivaldybių įstaigoms, 

įmonėms ir organizacijoms, gyvūnų laikytojams ir kitiems ūkio subjektams dėl pasirengimo 

likviduoti gyvūnų užkrečiamųjų ligų protrūkius; 

9.4. teikti siūlymus Lietuvos Respublikos Vyriausybei ar jos įgaliotai rezervo koordinatoriaus 

funkcijas atliekančiai institucijai dėl valstybės rezervo panaudojimo; 

9.5. kreiptis į Lietuvos Respublikos Vyriausybės Ekstremaliųjų situacijų komisiją dėl lėšų, 

reikalingų gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevencijai, kontrolei ir likvidavimui; 

9.6. prireikus kviesti kitus VMVT, Nacionalinio maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo 

instituto valstybės tarnautojus ar darbuotojus, dirbančius pagal darbo sutartį, dalyvauti ULKC ir 

teritorinių ULKC darbe; 

9.7. prireikus kviesti specialistus ir konsultantus (ekspertus) koordinuoti ar likviduoti gyvūnų 

užkrečiamųjų ligų protrūkius; 

9.8. atlikti teritorinių ULKC veiklos patikrinimus, juos konsultuoti, teikti rekomendacijas dėl 

jų pasirengimo likviduoti gyvūnų užkrečiamųjų ligų protrūkius; 

9.9. atlikti gyvūnų laikymo vietų, esančių gyvūnų užkrečiamųjų ligų židiniuose, apsaugos ir 

priežiūros zonose, patikrinimus; 

9.10. koordinuoti vykdomus gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevencijos, kontrolės ir likvidavimo 

darbus. 

10. Teritoriniai ULKC, vykdydami jiems pavestas funkcijas, turi teisę: 

10.1. kontroliuoti, koordinuoti arba vykdyti gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevencijos, kontrolės 

ir likvidavimo darbus gyvūnų laikymo vietose, esančiose gyvūnų užkrečiamųjų ligų židiniuose, 

apsaugos ir priežiūros zonose; 



4 
 

 

10.2. teikti siūlymus ir rekomendacijas ULKC dėl pasirengimo likviduoti gyvūnų užkrečiamųjų 

ligų protrūkius; 

10.3. kreiptis į ULKC dėl lėšų, žmogiškųjų ir transporto išteklių, reikalingų gyvūnų 

užkrečiamųjų ligų prevencijos, kontrolės ir likvidavimo darbams vykdyti; 

10.4. prireikus kviesti specialistus ir konsultantus (ekspertus) likviduoti gyvūnų užkrečiamųjų 

ligų protrūkius.  

 

IV SKYRIUS 

ULKC DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

11. ULKC, gavęs pranešimą apie gyvūnų užkrečiamosios ligos įtarimą ar patvirtinimą, 

nedelsdamas informuoja VMVT direktorių ir pradeda vykdyti savo funkcijas.  

12. VMVT Priežiūros departamento apygardos priežiūros skyriaus vedėjas, gavęs pranešimą 

apie gyvūnų užkrečiamosios ligos įtarimą ar patvirtinimą, nedelsdamas informuoja ULKC vadovą 

ar jo pavaduotoją ir, siekdamas, kad gyvūnų užkrečiamoji liga neišplistų, ir vadovaudamasis 

atitinkamos gyvūnų užkrečiamosios ligos neatidėliotinų priemonių planu arba teisės aktu, 

reglamentuojančiu atitinkamos gyvūnų užkrečiamosios ligos kontrolę, organizuoja būtinas 

priemones.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

 

13. ULKC vadovas ar jo pavaduotojas pranešimo apie gyvūnų užkrečiamosios ligos įtarimą ar 

patvirtinimą gavimo dieną arba ne vėliau kaip kitą dieną sušaukia ULKC posėdį. ULKC posėdis 

nešaukiamas, kai ULKC vadovas ar jo pavaduotojas, įvertinęs pranešimą apie gyvūnų 

užkrečiamosios ligos įtarimą ar patvirtinimą ir kitas aplinkybes (gyvūnų užkrečiamoji liga 

pasireiškia nebe pirmą kartą, pagal laikomų užkrečiamajai ligai imlių gyvūnų skaičių židinys gali 

būti likviduojamas teritorinio ULKC jėgomis ir kt.), priima sprendimą ULKC posėdžio nešaukti. 

14. ULKC veiklą organizuoja ir už tinkamą funkcijų vykdymą atsako ULKC vadovas. Jo 

nesant, ULKC vadovo pareigas eina jo pavaduotojas. Tuo atveju, kai nėra ULKC vadovo ir jo 

pavaduotojo, ULKC vadovo pareigas eina VMVT Skubios veiklos skyriaus patarėjas.  

15. ULKC vadovas: 

15.1. organizuoja ir koordinuoja ULKC darbą; 

15.2. priimamus sprendimus derina su VMVT direktoriumi; 

15.3. turi teisę atstovauti VMVT Lietuvos Respublikos Vyriausybės Ekstremaliųjų situacijų 

komisijoje; 

15.4. organizuoja ULKC posėdžius ir jiems vadovauja; 

15.5. koordinuoja bendradarbiavimą su kompetentingomis institucijomis, įstaigomis ar 

organizacijomis gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevencijos, kontrolės ir likvidavimo klausimais; 

15.6. organizuoja informacijos apie pasireiškusias gyvūnų užkrečiamąsias ligas, jų kontrolę ir 

likvidavimo eigą, būtinas prevencijos priemones pateikimą visuomenei arba paskiria ULKC atstovą, 

atsakingą už tokios informacijos pateikimą visuomenei; 

15.7. informuoja VMVT direktorių apie gyvūnų užkrečiamąsias ligas ar pavojų joms atsirasti 

ir išplisti ir priemones, kurių numatoma imtis likviduojant gyvūnų užkrečiamąsias ligas ir vykdant 

jų prevenciją. 

16. ULKC vadovo pavaduotojas: 

16.1. nesant ULKC vadovo, šaukia ULKC posėdžius ir vykdo kitas ULKC vadovo funkcijas; 

16.2. koordinuoja teritorinių ULKC veiklą. 

17. ULKC nariai pagal kompetenciją teikia siūlymus dėl gyvūnų užkrečiamųjų ligų 

prevencijos, kontrolės ir likvidavimo, vykdo kitas ULKC vadovo pavestas funkcijas. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264


5 
 

 

18. VMVT valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartį, ULKC pakviesti 

padėti vykdyti funkcijas, turi dalyvauti ULKC ir teritorinių ULKC darbe.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

 

19. ULKC vadovui, jo pavaduotojui, nariams, VMVT valstybės tarnautojams už darbą poilsio 

ir švenčių dienomis, naktinį ar viršvalandinį darbą vykdant ULKC funkcijas mokama teisės aktų 

nustatyta tvarka. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 

 

20. Prireikus ULKC gali kreiptis dėl techninės pagalbos į kitas Europos Sąjungos valstybes 

nares. 

_________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 
1. 
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, Įsakymas 
Nr. B1-277, 2024-02-29, paskelbta TAR 2024-02-29, i. k. 2024-03802 
Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2019 m. gegužės 21 d. įsakymo Nr. B1-349 „Dėl 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos užkrečiamųjų ligų kontrolės centro darbo reglamento patvirtinimo“ 

pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=3b6cb560d71111eead77e967e3995264

